De Modo Videndi.

Democritus & Epicurus è re visa simulachrum quoddam attolli putant, id quæ in oculis aspiciens incideret: non nulli radios ab oculis ad res egredi, et inde ad oculos reuerti, concedunt. Empedocles radios simulachris commiscet, compositum quæ istud radios simulachri notat. Hipparchus radios inquit utroque ab oculo ad res peruenire, atque earum superficiem tanquam manum, attingere, & sic rem foris visam intus renuciare. Plato videre nos censeat duorum luminum conuentum: vno, quod ab oculis emissum ad certam distantiam prodit: altero, quod è rebus con surgens obuiam procedit: aerem vero, qui mediis interuenit, affinis luci cum sit, facile utriusque congressum præbere, præsertim cum ignea vis oculorum ad id plurimum con ducatur: atque hæc est, quæ Platonis collustratio nuncupatur.

De Speculorum Imaginibus.

Empedocles à rebus visis, quos simulachri radios appellat, effluere dicit: hos in superficie speculi collectos ab ignea vi, quæ de speculo prodit, & secum trahit aerem, in quem radij feruntur, ostendit. Democritus, & Epicurus, in speculis simulachrum illud videre nos credunt, quod assidue manat è nobis: nam simul atque in speculum incidit, cum ulterius tendere non possit, conuertitur, atque ita se nobis inspicendum exhibet. Pythagorici eas imagines fieri censent ex confractione visus nostri radij: feruntur enim, ceu ferrum intenti, sed speculi densitate & leuore reuerti, in sese redeunt, non aliter atque manus solet: quæ si quid offendant, ad hominem se retorquet. Hoc ad superius caput potius attinere videbitur: sed illuc, & alia quoque referri possunt.

De Tenebris.

Stoici tenebras videri dicunt: ex oculis enim, in ipsas lucem quandam prodire: nec re vera falli visum, sed tenebras comprehendere: nam tenebrę visum colligunt, intercipiunt, ac retundunt: lux autem eundem dispergit, extendit, & ad res vsq; videndas producit: quam obrem aer lucidus, medię vicem nobis præbet: tenebrosus, obiecti. Chrypsippus ita nos videre inquit: a principali facultate animi spiritus, non ater aut obscurus, sed igneus & splendens, ad oculorum pupulas mittitur: inde si propinquus aer similis, hoc est lucidus, fuerit, in coni morem ad res vsq; se profundit: sin dissimilis id est opacus extiterit, tenebris obuiat, atque sic eas aspicit.

De Auditu.

EMpedocles audire nos censet, aere partem intimam aurium impellente: ea siquidem in modum cochleę obuoluta, ac tanq; tintinnabulum edito in loco suspensa, irruentis aeris pulsus oēs agnoscit. Alcmaeon autem istud idem fieri dicit, q̄ aures intus vacuę sint: vacua nanq; oĩa resonare, quoties in ipsa vox aliqua feratur. Diogenes aerem, quem in capite habemus, percuti vocibus & commoueri credit. Plato, & qui ipsum secuti sunt philosophi, pulsari volunt aerem, qui auribus insidet, pulsuum in principalem animę sedem ferri, sensum q̄ sic auditus illic committit.

De Olfactu.

Alcmaeon in cerebro præcipuā animę partē constituit: atq; ipsam odores inter respirandū attractos percipere censet. Diogenes autem, qui ipsam in cordis arterijs ponit, vnā cum spiritu, qui ad pulmonē descendit, odores quoq; cordis sinus ingredi putat: atq; ideo, cū quis grauius spirat, vt qui destillationibus laborant, exasperatis & inuisicatis plena meatibus, odores non percipere.

De Gustu.

Alcmaeon, cum humiditate & temperato calore, tum mollitie, sapores intromiscere linguam arbitrat. Diogenes autem, q̄ instar spongie rara & tenera sit, sapores combibere, & eos per venas, quę plurimę ad ipsam perueniunt, in cor transmittere censuit.

De Vocē.

PLato vocē ita definiuit. Vox est imperio cogitationis emissus ore spiritus, & aer impulsus, q̄ per aures & cerebri neruus in animū vsq; peruenit: proprie vero hoīum locutio, improprie aliorum quoq; animantium sonitus, & mutarum etiam rerum crepitus, vox appellatur. Epicurus vocē asseuerat atomorum fluxum, qui ē loquentibus, sonantibus, aut aliter strepentibus prodit: has autem atomos ad sibi similes primum effluere: sibi similes appellat, quę sunt eiusdē generis, vt rotundę rotundis, triangulę triquetris: demum auribus impingentes, vocem sensum istic cōmittere: colligi vero, quod dicit, tum ex vtribus, cum musto pleni efflant, tum ex insectoribus, qui vestibus iniussare consueuerunt. Democritus aerem quoq; dicit in similes atomos scissum, vnā cum vocis atomis ad aures vsq; conuolui: nam vt in prouerbio est, graculo graculus astat, & similia Deus semper coniungit. Stoici non ex atomis compositum, sed per totum cōtinuum aerē esse, nec intersparium vacuum habere contendunt: pulsus igitur aer ā spiritu, fluctuat in gyrum, nō aliter atq; stagnum solet iniecto lapillo: illud tm̄ interest, q̄ aquę superficies subinde maiores circulos cōmittit, aer autē vndiq; totus in orbem exundat. Anaximandrus vocem oriri putat cum aer spiritum repercutit, & eū ad aures vsq; retorquet: quo modo conficit, & quā noīamus echo.

De Vocē Corpus ne sit, nec ne.

Pythagoras, Plato, & Aristoteles, in corpoream vocem arbitrantur: neq; enim aerem ipsam esse, sed aeris superficiem certo quodam oris impulsu figuratam. Stoici corpus defendunt: nam omne quod agit, aut etiam facit, corpus est: vox autem & agit, cū in auribus nostris resonet: & facit, cum in sensu, quod percipiamus relinquat. Insuper omne quod mouetur, corpus est, vox mouetur: nam si in loca polita incidat, vt pila ā pariete, sic v ocem ad nos inde reuertit videmus: id quod in Ægypto comprehendī facile potest: siquis enim intra Pyramides semel in clamet, quater aut quinquies subinde vox eadem remitteretur.